Certo è che ritroviamo tra i buoni uomini, nobili di stirpe germanica, particolarmente longobardi, giudici appartenenti a nobili famiglie latine o greche (1), ed è noto come nei Comuni lombardi

(1) « Hoc patet esse Retur verax et sic operatum, quod bene qui iudex id probo Mando supra (*sic*); Ego sum Amicus filius diaconi Viti; Ego Urso turmarca; Ego Paulus testis sum; Ego Iaquantus testis sum (doc. II, a p. 158); Hec quoque ego scio, titulo nunc munio fido, iudex qui supra nomine consto Leo; Ego Pando; Ego Iaquantus testis sum » (doc. III a p. 163).

(2) PROLOGO, op. cit., doc. VI, p. 29: « ante presenciam Sassoni iudicis et de alii nobiles qui subter ascripti sunt »; e nella sottoscrizione: « Ego qui supra Smaragdus iudex; Ego Sillitto; Ego Rodostamo; Ego Bisantio ».

(3) Idem, doc. X: « feci ad nos convocare Mel iudicem cum aliis bonis hominibus qui subter ascripti sunt...; coram predicto iudice et iamdictis subscriptis testibus »; e nelle sottoscrizioni: « Ego Mel *transensium iudex*; Petro; Ego Alfanus; Ego Risando; Ego Gri... » (a pp. 39-43).

(4) Cfr. il Capitolo I nell'opera pregevolissima di Nunzio FARAGLIA, *Il Comune nell'Italia meridionale (1100-1806)*, Napoli, 1883, specie a pp. 24-25 sgg. A proposito di Benevento dice il Faraglia: « È cosa molto notevole questa di trovare a mezzodi d'Italia le comunità, quando non ancora i comuni lombardi avevano conseguito la loro libertà intera ».

(1) I documenti terlizzesi, che sto ora ordinando e studiando, quelli specialmente di cui è ricco il Diplomatico dell'Archivio capitolare della cattedrale di Terlizzi, ne presentano numerosi esempi; eccone qualcuno, che cito a caso tra molti. Un atto di aggiudicazione di proprietà del 1100 comincia così: « In anno redemptionis generis humani incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo et nondecimo imperatoris Alexii mense magio indictione octava cum sederem ego Theodorus iudex intus civitatem Iuvenacii tunc coram me ac Forte thurmarca et nobilibus hominibus », ecc. Un morgincap del 1137 comincia: « Anno millesimo centesimo tricesimo septimo mense augusto quinta decima indictione ego Amiratus filius Nicolai civitatis Terlitii in eadem civitate presente domno Iohanne domnoque Guilielmo iudicibus et aliis bonis hominibus »; e sono sottoscritti i due giudici soltanto. In una vendita del 1128 si dice: « Anno millesimo centesimo vicesimo octavo dominice incarnationis mense apreli sexta indictione ego Umfridus miles filii Rogerii militis castelli Terlitii intus idem castellum coram domno Iohanne iudice et Leone Passabante », e si notino questi nobili *milites*. Un atto di aggiudicazione di proprietà del 971 incomincia: « Humanitatis domini nostri Iesu Christi secundo anno imperii domini Iohanni et cum eo regnante domino Basili et domino Constantino sanctissimis imperatoribus nostris mense iunius quarta decima indictione brebe iudicium atque diffinitionis factum a nos Riso et Risando [qui] sumus germani et filii condam Ermegardi de civitate Iube-